Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100097

97

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 6, DE 18 DE MARÇO DE 2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado
pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 01, de 31/01/2022 - Publicado no DOU
em 01/02/2022

Processo nº 23116.002977/2021-01

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO
C A N D I DAT O

N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Fa c u l d a d e
de Direito -
FA D I R

Teoria Geral das Relações
Internacionais I e II;
Organizações Internacionais;
Segurança Internacional.

Mayra Coan Lago 9,9 1º

. Jéssica Maria
Grassi

6,18 2º

. Vinícius Henrique
Mallmann

6,15 3º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL Nº 7, DE 18 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional

Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de 11/07/2014, IN
Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000420/2022-16
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis

- ICEAC - Telefone: (53) 3293.5081 - iceac@furg.br
Matérias/Disciplinas: Fundamentos do Cooperativismo; Fundamentos em

Administração; Ramos do Cooperativismo I e II; Planos de Negócios em Empreendimentos
Coletivos; Estratégias de Mercado na Agroecologia; Inovação e Empreendedorismo
Cooperativo; Relações Organizacionais; Tópicos Essenciais em Gestão de Cooperativas I,
Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas II; Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas
III.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001319202212. Objeto: Contratação de materiais para
desenvolvimento de atividades de aulas práticas da UFSCar multicampi, (Vidrarias, Plásticos
e Descartáveis e Afins). Total de Itens Licitados: 260. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676,
Jd Guanabara - São Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-00006-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital está disponível no
comprasgovernamentais e no site www.proad.ufscar.br.

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2022) 154049-15266-2022NE800021

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Gestão de Cooperativas; ou Cooperativismo; ou

Administração; ou Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial; com Mestrado em
Administração; ou Mestrado em Gestão de Cooperativas; ou Mestrado em Desenvolvimento
Rural; ou Mestrado em Ciências Sociais; ou Mestrado em Sociologia; ou Mestrado em
Desenvolvimento e Gestão Social; ou Mestrado em Desenvolvimento; ou Mestrado em
Educação Ambiental; ou Mestrado em Extensão Rural; ou Mestrado em Sistemas de Produção
Agrícola Familiar.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 01 vaga para o Campus de São Lourenço do Sul/RS.
Remuneração: R$ 4.304,92
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 6 meses.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia 28/02/2022

até as 23h59min do dia 01/04/2022, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

RENATO DURO DIAS
Reitor

Em Exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 27, DE 18 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOS DE PROVAS E TÍTULOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processos Seletivos Simplificados de Provas e Títulos,
destinado a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme
segue:

. Código/Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Vagas Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

. AC * PCD** N EG R O S * * * T OT A L

. (02722.01)
Engenharia Civil

Área: Engenharia Civil.
Subárea: Mecânica Aplicada,
Mecânica dos Sólidos, Estruturas
de Concreto Armado, Estruturas
Metálicas.

Título de Mestre em Ciências com área de concentração em:
Estruturas ou Engenharia Civil, ou Título de Mestre em
Engenharia Civil, Estruturas ou Estruturas e Construção Civil.

01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

. (02722.02)
Engenharia Civil

Área: Engenharia Civil;
Subárea: Infraestrutura de
Transportes.

Título de Mestre em Engenharia de Transportes ou em
Engenharia Civil com área de concentração em: Transportes ou
Infraestrutura de Transportes, ou em Ciências com área de
concentração em: Transportes ou Infraestrutura de Transportes
ou Engenharia Urbana.

01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

. (02722.03)
Engenharia Elétrica

Área: Engenharia Elétrica;
Subárea: Eletrônica Analógica e
Sistemas Digitais.

1) Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica
ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia da Computação;

2) Título de Mestre em qualquer área das Ciências Exatas.

01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

. (02722.04)
Ciências Ambientais

Área: Ciências Ambientais;
Subárea: Avaliação de Impacto
Ambiental, Gestão Ambiental
Empresarial, Certificação e
Auditoria Ambiental.

Título de Mestre nas seguintes áreas de conhecimento,
conforme classificação CAPES: Ciências Ambientais ou Ciências
Agrárias ou Engenharias ou Administração.

01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
107,00

. (02722.05)
Morfologia e Patologia

Área: Anatomia;
Subárea: Anatomia Humana.

1) Graduação em Medicina ou Biomedicina, Ciências
Biomédicas ou Fonoaudiologia ou Enfermagem ou Fisioterapia
ou Farmácia ou Ciências Farmacêuticas ou Educação Física ou
Odontologia ou Ciências Biológicas.

2) Título de Doutor em Anatomia Humana ou Morfologia ou

01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
145,00

. Biologia Celular e Estrutural com área de concentração e/ou
subárea em Anatomia Humana ou Doutorado em cursos da
área das Ciências da Saúde.

. (02722.06)
Medicina

Área: Medicina;
Subárea: Ginecologia e
Obstetrícia.

1) Graduação em Medicina;
2) Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia e/ou Título
de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia.

01 -- -- 01 20 (vinte)
horas
semanais

R$ 61,00

. (02722.07)
Medicina

Área: Medicina
Subárea: Saúde da Família e
Comunidade.

Graduação em Medicina, com inscrição ativa no Conselho
Regional de Medicina.

-- -- 01 01 20 (vinte)
horas
semanais

R$ 55,00

. (02722.08)
Filosofia

Área: Filosofia;
Subárea: História da Filosofia
Moderna e Contemporânea.

Título de Doutor em Filosofia. 01 -- -- 01 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
145,00

. (02722.09)
Ed u c a ç ã o

Área: Gestão Educacional e
Escolar;

Subárea: Estágio Supervisionado
em Gestão Educacional e
Escolar.

Título de Doutor em Educação. -- -- 01 01 20 (vinte)
horas
semanais

R$ 88,00

. (02722.10)
Recursos Naturais e
Proteção Ambiental
(Campus Araras)

Área: Agronomia;
Subárea: Mecanização Agrícola.

1) Título de Doutor em Mecanização Agrícola;
2) Graduação em Engenharia Agronômica ou em Agronomia ou
em Engenharia Agrícola ou em Engenharia de Biossistemas.

01 -- -- 01 20 (vinte)
horas
semanais

R$ 88,00

. (02722.11)
Centro de Ciências da
Natureza
(Campus Lagoa do Sino)

Área: Engenharia de Alimentos;
Subárea: Termodinâmica e
Fenômenos de Transportes.

Título de Doutor em Engenharia de Alimentos ou em
Engenharia Química ou em Ciência e Tecnologia de Alimentos
ou em Engenharia e Ciência de Alimentos.

01 01 -- 02 40
(quarenta)
horas
semanais

R$
145,00

*Vagas de Ampla Concorrência
**Vagas reservadas para Pessoas com Deficiência com base no Decreto nº 9.508/2018
***Vagas reservadas para Negros com base na Lei nº 12.990/2014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:10:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial